
ESTADO 00 TOCANTINS

iRUEEEjTfrN8;#:F.iTD6
I--     I        ..`E ....i±'='    -`

CONTRATO N° 037/2024
Dispensa de Licita€ao n.a 020/2024
Processo Administrativo n.° 107/2024

CIHiitzliu     q{fc      f€ifmi     c!ii!t:     >i     tj     £¥iouii€ipiu     tit;
Augustin6polisITO.    com    a    empresa    SHLEDONI0
FERNANDES  LIMA  ME  para  o  fim  que  a  seguir  se
declara.

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  AUGUSTINOPOLIS.  pessoa  iuridica  de  direito  pdblico
intemo, inscrito no CNPJ n° 00.237.206/0001-30, estabelecida n; Rua D-om Pedro I, n° 352, Centro
Augustin6polis  -  TO,  neste  ato  representado  pelo  senhor  Prefeito,  ANT6NIO  CAYRES  DE
ALMHIDA, brasileiro,  casado,  agropecuarista, portador do  RG  n°.  579.344  2a  Via SSP/GO,  com
inscri9ao no CPF n°.  047.445.601-30, residente e domiciliado   nesta cidade de Augustin6polisITO,
doravante    denominado    CONTRATANTE,    e    de    outro    lado    a    empresa    SHLEDONI0
FERNANDES  LIMA  ME,  pessoa juridica  de  direito  privado,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  n°
00.909.507/0001-62, com sede na Av. Floriano Peixoto, n°296, Centro -AraguntinsITO,   por meio
do  seu  representante  legal  SELEDONI0  FERNANDES  LIMA,  brasileiro,  vitivo.  corretor  de
im6veis,  portador  da  celula  de  identidade  n°  331668  -SSP/GO  e  do  CPF  n°.  099.311.041-04,
residente  e  domiciliado  na  Av.  Floriano  Peixoto,  n°296,  Centro  -  AraguatinsITO,  simplesmente
deliur[Iiliadu CC?`TTRATADG,  pri;itralii a pet:ti€!ide  ierflro colitr*Lttai  t;!fi  cLFfiforf iiid€±de ..Liin  o  que
disp6e a Lei n° 14.133/2021  e suas alterap6es, mediante as clausulas e condig6es a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENT0 LEGAL
1.I.  0  presente  contrato  sera  firmado  com  fundamentos  no  Processo  Licitat6rio  n°   107/2024,
D!SPENS,A. N.a  929,J2924` rf fcrx2a e  cbedi§rtcin dc {^Lr+.  75t dr I.ei Fed3ra! r..°  1A^133. de  01  de
abril de 2021, que assim disp6e:

Art.  75.  i  dispensavel  a licitapao:  11  -para contratapfro  que  envolva valores
inferiores a R$  50.000,00 (cinquenta mil reais),  no caso de outros servi€os e
compras (Lei  I 4.133/21 )";
"Art.1°   Ficam  atualizados  os  valores  estabelecidos  na  I.i'i  n"  I+  I _i_``.  Ji.I `

lil. Ltl`Iil  ill`  20: 1, na forma do £±p±±p (Decreto Federd n.°  11.871/ 23)".

CLAUSULA SEGUNDA  D0 0BJETO
2.1. A presente contratagao ten por objeto a prestacao de servi¢os de parecer tecnico mercadol6gico
-  Laudo  de  Avaliagao  de  Aluguel  de   lm6veis  Urbanos,  para  atender  a  Prefeitura  e  Fundos
Municipais  de  Augustin6polis,  tendo  cada  procedimento  seu  parecer  individual  de  avaliacao  e
anexos necessarios para total realizagao dos trabalhos.

CLAbsuLA TERCEIRA -D0 VALOR, DO REAJUSTE E DO PAGAMENTO
3.1. 0 valor global do presente contrato 6 de R$ 8.000,00 (oito nil reais), a serem pagos em ate 30
(trinta) dias ap6s o cumprimento do objeto desta pega contratual e  a devida apresentapao da Nota
rls,.al.
3.2. Por ocasiao da realiza¢ao dos servieos o contratado deverd apresentar a respectiva nota fiscal, a
qual  devera  ser emitida  em  favor  da  Prefeitura  Municipal,  com  sede  a  Rua  Don  Pedro  I,  352-
Centro, CEP 77.960-000,  inscrita no CNPJ"F sob o n° 00.237.206/0001-30, Fundo Municipal de
Satde, com sede na Rua Dom Pedro I,175. Centro, CEP 77.960-000, inscrita no CNPJ/MF apb n°
11.421.097/0001-22,  Fundo  Municipal  de  Educagao,  com  sede  na  Rua  Dom  Pedro  I,  378,
77.960-000,    inscrita    no    CNPJ"F    sob    o    n°    06.083.933/0001-76,    Fundo    Municip
Desenvolvimento Social, com sede na Rua Anicuns,191, Bairro Popular,CEP 77.960-000,

Rua Dom Pedro I, n° 352 -Centro -CEP 77.960-000 -Augustin6polis -Tocantin
Fone: (63) 3456-1739 -E-rlrail..

I   j,'frFfliL,+LiLf:

dllm '/ au tolls.I0,ti0\,lir

fazfe      `\EIRE



ES")a DO TOCAJITINS

iRUEE3#prfi#5I:,I:A.LTD6
F       .      c...L .........:..     -`

no   CNPJ/MF   sob   n°   14.587.634/0001-05   e   Fundo   Municipal   dos   Direitos   da   Crianga   e   do
Adolescente,   com   sede   na   Rua   Anicuns,   191,   Bairro   Popular,   CEP   77.960-000,   inscrita   no
CNPJ"F sob o n° 22.524.426/0001 -30.p
3.3.  Juntamente  com  a nota  fiscal,  a  Contratada  devefa  apresentar  ainda  a  Certidao Negativa  de
Debitos junto aos Tnl]utos Federais e Divida Ativa da Uniao, Certidao de Regularidade Fiscal do
FGTS,  Fazendas Estadual e Municipal,  Certidao Negativa de D6bitos Trabalhistas,  comprovando,
dessa forma, estar mantendo as condic6es de habilitagao.
3.4. Os valores ora contratados esfao apresentados conforme planilha de precos abaixo:

3.5.    £!Os    SER-vi¢Os    FA-RA    rR£FEjTij-RA,`sF.cR£TfiRj-A    DE~    ADM-+`isTRA¢ao    DESEi`--v-.
ECONOMICO

ITEM DESCRICAO DO SERVICO UNID. QUANT V.UNIT. V.TOTAL

I Prestacao   de   servicos   na  emissfro   de   Parecer
Tecnico  de  Avaliagao  Mercadol6gica  -  Laudo
de  Avaliapao  de  Aluguel  de  lm6veis  Urbanos,
para           atender           PREFE ITURA           E
SECRETARIAS VINCUI,AI)AS.

800,00 2.400,00

3.6. DOS SERVICOS PARA 0 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

r _ITEM
DESCRICA0 DO SERvxpo i tjNID. `QU`Al\T `   V.UNIT.   ` V.TOTAL

i

Prestacao   de   servi¢os   na   emissao   de   Parecer

Serv. 02 800.00 1.600,00Tecnico  de  Avaliagao  Mercadol6gica  -  Laudo
de  Avaliapao  de  Aluguel  de  Im6veis  Urbanos,
oara   atender   o   FUND0   MUNICIPAL   DE

3.7. DOS SERVICOS PARA 0 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DESCRICAO DO SERVICO UNID. QUANT V.UNIT. V.TOTAL

Pi-cs€a$3c,   ds   s€i-,-isc,s   i^rfe   :I-&iiss5fi   ds   Pal-cccr
T6cnico  de  Avaliapao  Mercadol6gica  -  Laudo
de  Avaliapao  de  Aluguel  de  lm6veis  Urbanos,
para,   atender   o   FUNDO   MUNICIPAL   DE
SAUDE

800,00 2.400,00

2.5.  DOS SERVICOS PARA 0 FUNDO MUNICIPAL DE TRAB. DEB-ENV. SOCIAL E HABITACAO

ITEM DESCRICAO D0 SERVICO UNID. QUANT V.UNIT. V.TOTAIJ

Prestapao   de   servicos   na   emissao   de   Parecer

• . .   . ` On^ ^^
Tecnico de Avalia9ao Meroadol6gica - Laudo de
^'',..1=,.^~`     J`      ^'..,`.._,     i_    T.--£'.`?^    TT_1--.-,`.      .--...-`

'Jl I ri i<ni4i]raL;  lil   .r`Itle;s±i!   ui   i]La.i,`rih+   |.`.]&>ai]`S.T>  !^c!!Oi   Ju¥- I             t.` I i     Out,'uu I     t}-`uu
atender   a   SECRETARIA   MUNICIPAL   DH
TRAB. I)ESENV. SOCIAL E HABITACAO.

2.6.   DOS   SERVICOS   PARA   0   FUNDO   MUNICIPAL   DOS   DIREITOS   DA   CRIANCA   E   D0
A r`nT FqrFNTF



ESTAJ}O DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE

AUGuSTIN6POLIS -TO

Prestap5o   de   servicos   na   emissao   de   Parecer
Tecnico de Avalia9ao Mercadol6gica - Laudo de
Avaliapao  de  Aluguel  de  lm6veis  Urbanos,  para
atender     0     FUND0     MUNICIPAL     DOS

800,00 800,00

I)IREITOS       I)A       CRIANCA       E       DO
ADOLESCENTE.

VALOR TOTAL DOS SERVICOS R$ 8.000,00

L'LAUSULA QUAlt'l.A -DA VIGEf``|'IA l}u |.UN'l'RA'l'U
4.I.  0  presente  contrato  tera  vigencia  de  01  (urn)  mes,  a  contar  de  sua  assinatura,  podendo  ser
prorrogado pelo prazo maximo definido no Art.107 da Lei 14.133, de 01  de abril de 2021.

CLAUSULA QUINTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS
5.'L    -   A>   de3ire>i±>   tt:felt:iric5   a   cbi±i   dibpelibii   .t.iLcifu   ijtii    .t+tlizi   di±>   arcgui«ic3   duiay6t;>
orcanenfarias:

ORGAO: 03.03.00 -SECRETARIA DA ADMINISTRACAO E DESENV. ECONOMICO
UNIDADE: 03.03.01  -SECRETARIA DA ADMINISTRACAO E DESENV. ECONOMICO
fA.T!VID.A.DE: 04 . I 22. 0052.2 . 0 I 2  - }./.A_T`JLTTE.T`!C.i.O DA SEC.T}LET.ALP.T,A.  MLTNIC|P.A.I, DE
ADMINISTRACAO
3.3.90.39.00 -Outros Servicos De Terceiros -Pessoa Juridica
Fonte:  I.500.0000.000000
R$ 2.400,00 (dois mil quatrocentos reais)

CiRGAu: uJ;. 1 3.ou -I uNiju Mui`iliFAL ijE tuut;AtAu
UNIDADE: 07.15.01  -FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
12.361.1005.2.079 -MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO
3.3.90.39.00 -Outros Servieos De Terceiros -Pessoa Jurirdica
Fonte:  I.500.1001.000000

^  1   ,,t,\  ,\^  /                -,A;®  i.utju,uv `um LLiii c *i*`t;i[iub it:dib}

6RGAO: 04.12.00 -FUNDO MUN. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE: 04.12.01  -FUNDO MUN. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
08.122.0125.2.028 -MANUTENCAO D0 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
a r`r` I A T

3.3.90.39.00 -Outros Servi¢os De Terceiros -Pessoa Juridica
Fonte:  I.500.0000.000000
R$ 800,00 (oitocentos reais)

dRr,Ao: o8. 1 6.oo -FT 7NDo M. Dos T)IRF,TTos DA CRTANCA F, AT)oT,F,SCF,NTF,
UNIDADE: 08.16.01  -FUNDO M. DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE
08.243.0122.2.034 -MANUTENCAO FUNDO M. DOS DIREITOS DA CRIANCA E
ADOLESCENTE
3.3.90.39.00 -Outros Servigos De Terceiros -Pessoa Juridica
Fonte:  I.500.0000.000000
R$ 800,00 (oitocentos reais)

ife[ouvv;Eun Dom Pedro I, n° 352 -Ceritro -CEP 77.960-000 -Augustin6polis
Fone: (63) 3456-1739 -E-mall: ndm ti ..I+i

/,,,#uJ,JJ^cO
_11.-.--`

olil\jo  i2o\



ESTAOO DO TOCA NT I NS

iRUE€EjT#rN#;#i:A.LTD5

ORGAO: 05.13.00 -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE AUGUSTINOPOLIS
UNIDADE: 05.13.01  -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.302.0208.2.060 -MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAtJDE
3.3.90.39.00 -Outros Servigos De Terceiros -Pessoa Jun'dica
Fonte:  i.500.1002.000000
R$ 2.400,00 ( dois nil e quatrocentos reais).

CLAUSULA SEXTA - DA OBRIGACAO DAS PARTES
6. i  -As prfcs se tiijriguri!  i-ee.iprer.difrel!ce a cui!iprir  ifiiegraiitre!i{c €£s dis[pusit.6¢:i L;oriiitias lit:sLa

pe¢a contratual.

6.2 ~ 0 CONTRATAD0 obriga-se a:
a)    Executar o objeto do Contrato de conformidade com as condi¢6es e prazos estabelecidos na

-a^-^,`r,tt-+"-I.
I,,`1r..  `` ``.LC14*||~.^|+

b)    Manter   durante   toda   a   execueao   do   objeto   contratual,   em   compatibilidade   com   as
obriga96es  assumidas,  todas  as  condic6es  de habilitagao  e  qunlificacao  exigidas na  Lei de
Licitap6es;

c)    Utilizar  profissionais  devidamente  habilitados  durante  a  montagem  e  desmontagem  do
nalco_  instalacfies dos efli]inamentnq de snm e el6tricas:

d)    `Subst`ituir  os  profission`ais` mos  casos  de  impediment6s  fortuitos,  de  maneira  que  nao  se

prejudiquem o born andamento e a boa prestapao dos servicos;
e)     Responder  perante   a  Prefeitura  Municipal   de  Augustin6polis/TO,   mesmo  no   caso  de

ausencia  ou  omissao  da  fiscalizagao,  indenizando-a  devidamente  por  quaisquer  atos  ou
fatos lesivos aos seus interesses, que possam interferir na execucao do contrato, quer seiam
eles  praticados  por  empregados,  prepostos  ou  mandatdrios  seus.  A  responsabilidade  se
estendefa   a   danos   causados   a  terceiros,   devendo   o   CONTRATADO   adotar  medidas
preventivas contra esses danos, com fiel observancia das normas emanadas das autoridades
competentes e das disposi¢6es legais vigentes;

D     Responder, perante as leis vigentes, pelo sigilo dos documentos manuseados,  sendo que o
CONTRATADO  nao  deveri,  mesmo  ap6s  o  termino  do  contrato,  sem  consentimento
pievio,   por   escrito,   da   CONTRATANTE,   fazer   uso   de   quaisquer   documentos   ou
infomac6es  especificadas  no  parigrafo  anterior,  a  nao  ser  para  fins  de  execucao  do
contrato;

g)    Providenciar  a  imediata  correcao  das  deficiencias  e/  ou  irregularidades  apontadas  pela
1 UiY i nf+ i flit i £;

h)    Disponibilizar, a qualquer tempo, toda documenta9ao referente ao pagamento dos tributos,
seguros,   encargos  sociais`  trabalhistas  e  previdenciarios  relacionados  com  o   objeto  do
CONTRATO;

i)     Responsabilizar-se por cumprimento  de  prazos,  relativos  a encaminhamento  de  relat6rios
r-/`c`  A-rt5^a  ^f:^i..;.   -f`cir`^r`Aar`A^  la--l"A+`+a t`ol/`  Jar.rnim-tir``4n+^  hop+,acw-u.. u. e~u-. L. JiJ -J~..+` --.. rL-u-~.il-`+ i-e.^-.+-~L.-^r- i .-.. + .--,. + -,.. uirL tmJ -|+ -....- r.n^ ,...

6.3 - 0 CONTRATANTE obriga-se a:
a)      A  Contratante  se  obriga  a  proporcionar  a  Contratada  todas  as  condic6es  necessdrias  ao

pleno cumprimento das obrigac6es decorrentes do Termo Contratual;
t))      Fiscali7ar e acomnanhar a execilcao do obieto contratual:
c)     Comunicar ao c6NTRATADo ioda e qualquer ocorr6n;ia relacionada com a execngao do

objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem provid€ncias corretivas;
d)     Providenciar  os  pagamentos  ao  CONTRATADO  a vista  das  Notas  Fiscais  devidamente

atestadas pelo Setor Competente.

Rua I)om Pedro I, n° 352 -Centro -CEP 77.960-000 -Augustindpolis -Tocautins
Fore.. /6JJ J456-I 739 -E-ma#.. ±±!j]LCL`.`|l=ll_```H}.t|r|`LLlt_iL!t_t\  h.r

/,i7fr"j „r„fT\,                      crfe



ESTADo Ire Toc^NTiNS

iRUEEEjT#TfN8:#':A.LTDg

CLAUSULA SETIMA - DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS
7.I.  Pelo  descumprimento  total  ou  parcial  das  obrigag6es  assulnidas  pelo  CONTRATADO,  sem
justificativa  aceita  pela  CONTRATANTE,  poderi  aplicar  sempre  por  escrito,  garantida  a  previa
defesa,  a  serem  exercidas  no prazo  maximo  de  05  (cinco)  dias  uteis  da  notificaeao,  as  seguintes
sang6es previstas mos termos do artigo  156 da Lei Federal 14.133/21 :

a)   Adverfencia;
b)   Multa;
c)   Suspensao temporaria do direito de  licitar e  impedimento tempordrio para contratar com a

Adi-ninisirap5o pop -tHI-I prazo nao iflferior a 03 (trds) a!±es;
d)   Declarae5o   de   inidoneidade   para   licitar   e   contratar   com   a   Prefeitura   Municipal   de

Augustin6polisITO, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigao, ou ate que
seja promovida a reabilita¢ao, perante a pr6pria autoridade que aplicou a penalidade.

7.1.1. As multas serao, em cada caso, gradundas pela Prefeitura Municipal de Augustin6polisITO,
de acordo com a gr2vidnde ds infrap§o` observndo os seguintes limites m±xinQs:

a)   0,3% (tres d6cimos por cento) por dia, ate o 30° (trigesimo) dia de atraso, calculado sobre o
valor do material nao entregue;

b)   20% (vinte por cento),  calculada sobre  o valor do  material  nao entregue,  no caso de  atraso
superior a 30 (trinta) dias.

7.1.2.  A  mtilta  deverfe  ser  recolhida  aos  cofres  prihlico`q  do  Mi]nicT'pio  de  AI]gI]stindnolis/TO=  na

Secretaria  da  Fazenda  Municipal,  no  prazo  de  05   (cinco)  dias  riteis  a  con7ar  da [data  de  sun
exigibilidade;
7.1.3.   A   multa   a   que   alude   o   subitem   7.1.I    nao   impede   que   a   Prefeitura   Municipal   de
Augustin6polis/TO  rescinda  unilateralmente  o  Contrato  e  aplique  outras  sanc6es  previstas  no
Contrato;
7.I.4.  A multa, eventualmente  imposta a contratada,  sera automaticamente  descontada da fafura a
que fizer jus, acrescida de juros morat6rios de  1% (urn por cento)  ao mss.  Caso  a contratada nfro
tenha nenhun valor a receber da Contratante,  ser-lhe-5 concedido o prazo de 5  (cinco) dias titeis,

:°pna:::Se::o:usaeuinst[£:::°s'e:a¥oaeenfceafumajrfapdao8sToe%t:g£::ou#;.e£:t6espe:S:::¥::j:a;:ssce::°neafed#:
ativa do Municipio, podendo, ainda a Contratante proceder a cobran9a judicial da multa.
7.2.  A  aplica¢ao  das  sang6es  previstas  neste  contrato  nao  exclui  a  possibilidade  da  aplica€5o  de
outras,  inclusive a responsabilidade da CONTRATADA por eventuais perdas e danos causados a
Administragao.
7.3.   As   multas   e   outras   san¢6es   aplicadas   s6   poderao   se   relevadas   motivadamente   e   por
c-cjriv¢ii-iefi-c-ia   a{ifliili-is-irdii¥ed,   ![-!tkiiedfft:-   ctiii  de   EiLie-left-Li5s-iflkj   Ffc-f€itij   ?viLLfiie-ipal,   de¢ida!jjctifc

justificado.

CLAUSULA OITAVA - DA FISCALIZACAO
8. I . A fiscalizaeao da contratapao competifa dirimir as ddvidas que surgirem no curso da execucao
LLiLu' |iriifi a-i-u, c-titt; iinh; tier-12 .i€itL,id-A Au'"-iiii`isri*, q-i=!==-*-i&-€.`g-il-it;a-pe-ia S[ . 50Kfis SEE;t+'ji RE
CASTRO, Fiscal de Contrato, ou por servidor devidamente designado, a qualquer hora, dentro dos

padr6es determinados pela Lei Federal n°.  14.133 e posteriores alterac6es.
8.2  A  fiscalizacao  de  que  trata este  item  nao  exclui  nem redur  a responsabilidade  da contratada.
inclusive  perante  terceiros,  por  qualquer  irregularidade,   ainda  que  resultante   de  imperfeiq6es
i&;[i;|;ds,  fyiL;ills  iedibirfu'ius,  Ou €±!±fngti  tic  ser`tietfo  ilz€±t!I=quafiLis  `«i de  qtffiii`ink  iFif€rior,  c,  [ia
oconencia  desta,  nao  implica  em  corresponsabilidade  da  Administraeao  ou  de  seus  agentes  e

prepostos, de conformidade com o da Lei n°  14.133, de 2021.
8.3. 0 fiscal do contrato anotara em registro pr6prio todas as ocorrencias relacionadas a execucao
do   contrato,   indicando   dia,   mss   e   ano,   bern  como   o  nome   dos   funcionarios   eve

Rua I)om Pedro I, n° 352 -Certtro -CEP 77.960-000 -Augustindpolis -Tocandns
Fone..  (63)  3456-1739 -E-mail..  .a_A_i_\_\_ ii =\uiL±\i`tii\` \r" `l.i` .\n .`±\

//,i;,.#:,1,,,L,,I



ESTAOO DO TOCANTINS

iRUE€EjT#?ft#5'f;3A.LTD6

envolvidos, determinando o que  for necessario a regularizacao das faltas ou defeitos observados e
encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as providencias cabiveis.
8.4 A gestao contratual sera de responsabilidade da Sra. LANNA THAYLLANA OLIVEIRA DA
SILVA   FREITAS,   Secretfiria   Municipal   de   Administragao  e   Desenvolvimento   Econ6mico.   a

qunlquer  hora,  dentro  dos  padr6es  determinados  pela  Lei  Federal  n°.   14.133/21   e  posteriores
alterac6es.
8.6 A  fiscalizapao  de  que  trata este  item  nao  exclui  nem redur  a responsabilidade  da contratada,
inclusive  perante  terceiros,  por  qualquer  irregularidade,   ainda  que  resultante  de   imperfei¢5es
t5cnicas,  vicios redibi{6rios,  ou  emprego  de servi€os  inndeqndos  ou  de  qunfidnde  irferior,  e,  r.a
ocorrencia  desta,  nao  implica  em  corresponsabilidade  da  Administrap5o  ou  de  seus  agentes  e

prepostos. conforme preceituado no Art.120 da Lei Federal n°  14.133/2021.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO
9. I . A inexecu¢ao total ou parcial do presente contrato enseja a sua rescisao, com as consequencias
contratuais, as previstas em lei e no edhal.
9.2.  Alem  de  aplicagao  das  multas ja  previstas,  o  presente  contrato  ficara  rescindido  de  pleno
direito,    independentemente    de    notifica9ao   judicial    ou    extrajudicial,    sem    que    assista    ao
CONTRATADO o direito de reclamar indenizac;6es relativas as despesas decorrentes de encargos
provenientes da sun execu¢ao, ocorrendo quaisquer infrac6es as suas clausulas e condic6es ou nas
hip6teses previstas na legisla?ao, na forma do ardgo 156 da Lei Federal n° 14.133/21.

cLAusuLADriclMA-DAALTERACAODOscONTRATOsEI]OspREcos
10.I.  Eventuais  alterac6es  contratunis  reger-se-ao  pela  disciplina  do  art.   124  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

10.2. 0 presente contrato podefa ser alterado, com as devidas justificativas, mos seguintes casos:
a)   Unilateralmente pela Administragao:
b)   Por acordo entre as partes.

10.3. Na forma do Art.125  da Lei  14.133/21, nas altera¢6es unilaterais, o contratado sera obrigado
a aceitar, nas mesmas condig6es contratunis,  acresciinos ou  supress6es  de ate 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nos servigos.

CLAUSULAI)ECIMAPRIMEIRA-l}ASDISPosltTOESFli`AIS
11.1.   0   CONTRATADO   se   obriga   a   manter,   durante   toda   a   execugao   do   contrato,   em
compatibilidade   com   as   obrigac6es   por   ele   assumidas,   todas   as   condig6es   de   habilitagao   e

qunlificacao exigidas na licitag5o.
11.2.  0  presente  contrato  ten  seus  termos  e  sua  execugao  vinculada  ao  edital  de  licitapao  e  a
pi-aposfa ds iic itai`ife.
11.3. 0 presente contrato podefa ser alterado unilateralmente pela Administragao ou por acordo das
partes. com as devidas justificativas, mos casos previstos em lei.
11.4.  A  inadimplencia  do  CONTRATADO  com  referencia  aos  encargos  trabalhistas,  fiscais  e
comerciais nao transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento, nem poderi
onerar o obje!o do contrato ou restringir a regiilarizapao e o uso dos servi€os pela Administra€5o.
I I.5.  0 CONTRATADO,  na execucao do contrato, podera  subcontratar partes  do contrato, desde
que obtenha expressa autorizagao por parte da Administracao.

CLALTSULA DECIMA SEGLTNDA -DO FORO
12.11.   Fica   eleito   o   Foro   da   Comarca   de   Augustin6polis/TO   para   dirimir   toda   e   qualquer
controv6rsia  oriunda  do  presente  contrato,  que  nao  possa  ser  resolvida  pela  via  administrativa,

€ckr+e:nc[and*e,,
Run Dc

renunciando-se, desde ja, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Ru_aDompe_drol,p.a_35_2:Ce_ntro-CEP77.960-000-Augustindpolis
Fore: (63) 3456-1739 - E-n.ail: adm ii `Liu.2u`\in-.

uutLf.,

|o]is.1o

Tocanlin



ATjG#j##Ti#"jEslffl:A.ITD6

Augustin6polisITO, aos 27 de dezembro de 2024.

ANT6NI
Prefeito Municipal

Contratante

ul\asmNRAfEfa%f#ipARp#AJik¥8th\J
Gestora do Fundo Muncipal dos

Direito da Crianga e do Adolescente
Contrante

YATHA ANDER.ii.'` EREIRA MACIEL
Secretirio Municipal de Satide

Gestor do FMS
Contratante

CPF963  9>9q 31  )  I 6

rijch
Nome:
c:JFT 0 337 c;f3b Tnl ic2,

MAR4`j #ffADEOLIVEIRA
Secretarial Municfty/al de Educap=;

Gestora do FME
Contratante

•IfAIyn5ffrfuDffcfkA
Secrefaria Mum. de Trabalho, Des.

Social e habitagao
Gestora do FME

Contratante

Ru°D°mpeF€n°ol..,nA°2:522A:LC,e.n.trno-.CEP.!7.?60-000-AnIustindpolis-Tocantias
Fone..(63)3456-1739-E-un..`±±iili!-±L±±S=±.±==ir


